UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-PGDĐT Cát Hải, ngày        tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người

của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-BCĐ ngày 22/02/2024 của Ban Chỉ đạo

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc huyện Cát Hải về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người

năm 2024 trên địa bàn huyện Cát Hải (gửi kèm theo);

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác

phòng, chống mua bán người của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải

năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

người lao động và học sinh về mua bán người để có kỹ năng tự phòng ngừa,

đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng,chống

mua bán người.

2. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên; có sự phối

hợp chặt chẽ giữa nhà trường, địa phương, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn

thể và gia đình học sinh.

3. Hình thức tuyên truyền phải phong phú, đa dạng, đơn giản, dễ hiểu; nội

dung tuyên truyền phải phù hợp với từng cấp học.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các văn bản về công tác phòng, chống mua bán người (Luật Phòng,

chống mua bán người; Quyết định số 623/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và

định hướng đến năm 2030;...).

2. Thủ đoạn, hậu quả và tác hại của mua bán người.

3. Các biện pháp phòng ngừa, kỹ năng ứng xử trong trường hợp có nghi

ngờ về việc mua bán người.

4. Chống kỳ thị, phân biệt đối xử với nạn nhân.

 III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thực hiện tích hợp nội dung tuyên truyền công tác phòng, chống mua

bán người trong các môn học/hoạt động giáo dục có nội dung liên quan.

2. Tuyên truyền, giáo dục kiến thức phòng, chống mua bán người thông

qua các hoạt động học tập ngoại khóa, phù hợp với yêu cầu của từng cấp học (tổ

chức hoạt động trải nghiệm, giao lưu, tham gia các cuộc thi viết, tìm hiểu về

kiến thức phòng, chống mua bán người; tổ chức các buổi nói chuyện; xây dựng

câu lạc bộ phòng, chống mua bán người;...).

2

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người

năm 2024; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng và triển khai kế

hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 phù hợp

với tình hình thực tiễn của đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

về phòng, chống mua bán người cho học sinh dưới nhiều hình thức, đặc biệt tập

trung vào tháng cao điểm về phòng, chống mua bán người (tháng 7).

- Tổ chức tiếp nhận và xử lý các thông tin liên quan đến công tác phòng,

chống mua bán người và các tệ nạn xã hội từ các trường học, cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý, giám sát các tổ chức, cá

nhân hoạt động tư vấn du học, đưa người đi học tập ở nước ngoài, kịp thời phát

hiện các vi phạm liên đến hoạt động mua bán người.

- Giao đồng chí Đoàn Ánh Tuyết, chuyên viên tham mưu Trưởng phòng

báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo huyện (qua Công an huyện - Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo), cụ thể:

+ Báo cáo quý (trước ngày 15/3 và 15/9);

+ Báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/6);

+ Báo cáo năm (trước ngày 15/12).

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở,

Trung học cơ sở

- Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người

của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển

khai phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của đội

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh và cha mẹ

học sinh về công tác phòng, chống mua bán người.

- Tích cực xây dựng môi trường giáo dục an toàn, tạo mọi điều kiện để

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh được tham gia

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để nâng cao đời sống tinh

thần, tránh xa các tệ nạn xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình có con em đang độ tuổi vị thành niên cần

chú ý quản lý việc sử dụng điện thoại, internet để giáo dục kịp thời hiệu quả

nhằm ngăn chặn các đối tượng lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội.

- Quản lý chặt chẽ việc học tập và hoạt động của học sinh; tạo điều kiện

thuận lợi, để học sinh là nạn nhân bị mua bán (nếu có) được học văn hóa, hòa

nhập cộng đồng; phối hợp với gia đình, cơ quan, tổ chức thực hiện các biện pháp

phòng, chống mua bán người.

3

- Định kỳ quý (trước ngày 15/3 và 15/9), 6 tháng (trước ngày 15/6) và

năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào

tạo để tổng hợp theo quy định.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các Mầm non, Tiểu học,

Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công an huyện;

- Như mục IV;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Mạnh Hùng

		2024-02-28T17:11:56+0700
	Việt Nam
	Đoàn Mạnh Hùng <doanmanhhung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T17:20:49+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T17:20:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T17:20:58+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!